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 IMPUESTO AL ACTIVO PAGADO
EN EJERCICIOS ANTERIORES.

(CONTROLADORAS Y CONTROLADAS)

ARTÍCULO 9 DE LA LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO Y REGLAS DE CARÁCTER GENERAL DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL EN VIGOR.

SE PRESENTA POR DUPLICADO CONJUNTAMENTE CON LA FORMA OFICIAL 32  ó  41

HOJA DE HOJASSE UTILIZARÁN TANTAS HOJAS DE ESTE ANEXO COMO SEAN NECESARIAS, ANOTANDO EN EL PRIMER CAMPO EL NÚMERO CONSECUTIVO DE HOJA
Y EN EL SEGUNDO CAMPO EL TOTAL DE HOJAS UTILIZADAS.

RFC DENOMINACIÓN O RAZÓN SOCIAL

DATOS DE LA SOCIEDAD CONTROLADORA SOLICITANTE1

RFC DENOMINACIÓN O RAZÓN SOCIAL

DATOS DE LAS SOCIEDADES CONTROLADAS2

A

B

C

I. EJERCICIO
FISCAL

SOLICITADO

III. IMPUESTO AL ACTIVO
 EFECTIVAMENTE PAGADO

HISTÓRICO

IV. PARTICIPACIÓN
CONSOLIDABLE O

ACCIONARIA

V. IMPUESTO AL ACTIVO HISTÓRICO
EFECTIVAMENTE PAGADO,

CONSOLIDABLE O ACCIONARIO
SEGÚN CORRESPONDA

II. FECHA DE
PRESENTACIÓN

AÑOMESDÍA

VI. IMPUESTO AL ACTIVO ACTUALIZA-
DO EFECTIVAMENTE PAGADO,

CONSOLIDABLE O ACCIONARIO
SEGÚN CORRESPONDA

TOTALES

IMPUESTO  AL  ACTIVO DE LA SOCIEDAD CONTROLADA  “B”2 B

IMPUESTO  AL  ACTIVO DE LA SOCIEDAD CONTROLADA  “A”2 A
I. EJERCICIO

FISCAL
SOLICITADO

III. IMPUESTO AL ACTIVO
 EFECTIVAMENTE PAGADO

HISTÓRICO

IV. PARTICIPACIÓN
CONSOLIDABLE O

ACCIONARIA

V. IMPUESTO AL ACTIVO HISTÓRICO
EFECTIVAMENTE PAGADO,

CONSOLIDABLE O ACCIONARIO
SEGÚN CORRESPONDA

II. FECHA DE
PRESENTACIÓN

AÑOMESDÍA

VI. IMPUESTO AL ACTIVO ACTUALIZA-
DO EFECTIVAMENTE PAGADO,

CONSOLIDABLE O ACCIONARIO
SEGÚN CORRESPONDA

TOTALES
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IMPUESTO  AL  ACTIVO DE LA SOCIEDAD CONTROLADA  “C”2 C
I. EJERCICIO

FISCAL
SOLICITADO

III. IMPUESTO AL ACTIVO
 EFECTIVAMENTE PAGADO

HISTÓRICO

IV. PARTICIPACIÓN
CONSOLIDABLE O

ACCIONARIA

V. IMPUESTO AL ACTIVO HISTÓRICO
EFECTIVAMENTE PAGADO,

CONSOLIDABLE O ACCIONARIO
SEGÚN CORRESPONDA

II. FECHA DE
PRESENTACIÓN

AÑOMESDÍA

VI. IMPUESTO AL ACTIVO ACTUALIZA-
DO EFECTIVAMENTE PAGADO,

CONSOLIDABLE O ACCIONARIO
SEGÚN CORRESPONDA

TOTALES

IV. PARTICIPACIÓN CONSOLIDABLE O ACCIONARIA. Deberá anotar la participación accionaria
cuando  se trate de ejercicios anteriores a 1999  y la participación consolidable cuando se trate
de ejercicios posteriores al mismo.

V. IMPUESTO AL ACTIVO HISTÓRICO EFECTIVAMENTE PAGADO, CONSOLIDABLE O
ACCIONARIO SEGÚN CORRESPONDA.  Deberá anotar el resultado de multiplicar los datos de
la columna III. IMPUESTO AL ACTIVO EFECTIVAMENTE PAGADO HISTÓRICO por los de la
columna IV. PARTICIPACIÓN CONSOLIDABLE O ACCIONARIA.

VI. IMPUESTO AL ACTIVO ACTUALIZADO EFECTIVAMENTE PAGADO, CONSOLIDABLE O
ACCIONARIO SEGÚN CORRESPONDA. Deberá de anotar el impuesto actualizado en términos
de lo establecido en el sexto párrafo del artículo 9 de la Ley del Impuesto al Activo.

RUBRO 3. En esta sección se anotarán los datos referentes al ejercicio en el que el impuesto
sobre la renta consolidado excedió al impuesto al activo consolidado del ejercicio.

RUBRO 3.1. Sólo se utilizará este rubro cuando se trate de la última de las hojas que utilice de
este anexo.

RUBRO 2. Se anotará la clave del Registro Federal de Contribuyentes y la denominación de las
sociedades controladas de las que provenga el impuesto al activo efectivamente pagado por
recuperar.

RUBROS 2 A, 2 B Y 2 C.
I. EJERCICIO FISCAL SOLICITADO. Deberá anotar a cuatro dígitos el ejercicio fiscal en el  cual
se pagó el impuesto al activo que solicita en devolución.

II. FECHA DE PRESENTACIÓN. Deberá anotar el día, mes  y año en el cual presentó la declaración
normal o complementaria en su caso, en la que se manifestó y se pagó el impuesto al activo que
solicita en devolución, utilizando dos dígitos para el día, dos para el mes y cuatro para el año.

III. IMPUESTO AL ACTIVO EFECTIVAMENTE PAGADO HISTÓRICO. Deberá anotar el impuesto
efectivamente pagado, manifestado en la declaración correspondiente, sin incluir el que haya
sido cubierto a través del ISR causado en el mismo ejercicio.

5.

6.

7.

8.

9.

1.

2.

3.

4.

DATOS DE LA DECLARACIÓN DEL EJERCICIO EN EL CUAL EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA CONSOLIDADO POR ACREDITAR
EXCEDE  AL IMPUESTO AL ACTIVO CONSOLIDADO3

SOCIEDAD CONTROLADORA3.1

SOCIEDADES  CONTROLADAS3.2

EJERCICIO FISCALA.

B.

C.

D.

E.

F.

IMPUESTO SOBRE LA RENTA
CONSOLIDADO

IMPUESTO AL ACTIVO
CONSOLIDADO

ISR CONSOLIDADO QUE EXCEDE
AL IMPAC CONSOLIDADO ( B - C )

IMPUESTO AL ACTIVO RECUPERADO

DIFERENCIA ( D - E )

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

SOCIEDAD CONTROLADA  “C”

L.

EJERCICIO FISCAL

IMPUESTO SOBRE LA RENTA

IMPUESTO AL ACTIVO

ISR QUE EXCEDE AL IMPAC
( H - I )

PARTICIPACIÓN CONSOLIDABLE
O ACCIONARIA

EXCEDENTE  CONSOLIDABLE
O ACCIONARIO SEGÚN
CORRESPONDA  ( J por K )

G.

H.

I.

J.

K.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

SOCIEDAD CONTROLADA  “B”SOCIEDAD CONTROLADA  “A”

INSTRUCCIONES4

2009


